

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Quy hoạch định hướng các cụm công nghiệp giai đoạn 2011-2020 trên địa bàn huyện Thanh Bình**

Căn cứ Quyết định số 1175/QĐ-UBND.HC ngày 24/12/2012 của UBND Tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch định hướng các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2011-2020;

Thực hiện Công văn số 702/SCT-QLCN, ngày 20 tháng 4 năm 2020 Sở Công thương tỉnh Đồng Tháp về việc đề nghị rà soát, báo cáo tổng kết Quy hoạch định hướng các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2011-2020,

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. Công tác triển khai thực hiện:**

Thực hiện Quyết định số 1175/QĐ-UBND.HC ngày 24/12/2012 của UBND Tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch định hướng các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2011-2020; hàng năm căn cứ vào Kế hoạch của Sở Công thương, Huyện chỉ đạo các ngành chuyên môn rà soát Quy hoạch định hướng các cụm công nghiệp, nhằm thu hút các nhà đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp. Trên cơ sở đó Huyện kêu gọi các nhà đầu tư hạ tầng cùng tổ chức xúc tiến đầu tư thu hút các doanh nghiệp đến đầu tư vào các cơ sở sản xuất công nghiệp tại các cụm công nghiệp.

#### **II. Kết quả thực hiện Quy hoạch:**

Nhìn chung, việc triển khai xây dựng các Cụm công nghiệp đảm bảo thực hiện theo quy hoạch, đáp ứng được yêu cầu, tạo ra môi trường về mặt bằng để phát triển, thu hút các nhà đầu tư hạ tầng, các doanh nghiệp sản xuất trong và ngoài địa phương, góp phần làm tăng năng lực sản xuất, đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế- xã hội, thực hiện Công nghiệp hóa – Hiện đại hóa công nghiệp nông thôn. Phát triển các Cụm công nghiệp sẽ góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế của huyện theo hướng tăng nhanh tỷ trọng giá trị công nghiệp và dịch vụ; do đó các Cụm công nghiệp không chỉ là động lực quan trọng thúc đẩy sản xuất công nghiệp và dịch vụ góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế của huyện, mà còn có tác động lan tỏa rộng rãi tới nhiều ngành, nhiều lĩnh vực của nền kinh tế, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tạo ra nhiều việc làm, thu hút và giải quyết công ăn việc làm cho người dân nông thôn, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, nâng cao đời sống của người dân, góp phần ổn định an ninh trật tự, an toàn xã hội...

- Cụm công nghiệp Bình thành: Quy hoạch được UBND Tỉnh phê duyệt là 69,25 ha, trong đó: Quy hoạch định hướng 20ha; đất giành cho đầu tư dự án là 44,810 ha; khu hành chính 4.980m<sup>2</sup> (Huyện đã đấu giá cho thuê quyền sử dụng

đất với diện tích 4.000m<sup>2</sup> trong khu vực hành chính, hiện nay Công ty TNHH Hùng Cá đang tiến hành thi công xây dựng); đất giao thông 3,942ha. Tổng số dự án được phê duyệt đầu tư 12 dự án, tỷ lệ lấp đầy 100% (*Dự án đã hoạt động: 08; đang xây dựng 03, chưa thực hiện 01*)

- Cụm Công nghiệp Tân Thạnh: Đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt Quy hoạch định hướng giai đoạn 2011 – 2020 tại Quyết định số 1175/QĐ-UBND.HC ngày 24/12/2012 với diện tích 74,374 ha. Hiện nay Huyện đang kêu gọi đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Tân Thạnh theo tinh thần Công Văn số 1796/VPUBND-KT, ngày 05/9/2019 của Văn Phòng UBND Tỉnh về việc thành lập và đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Thạnh, huyện Thanh Bình.

### **III. Những thuận lợi, khó khăn và nguyên nhân:**

#### **1. Thuận lợi:**

- Cụm công nghiệp Bình Thành là cụm công nghiệp được sự quan tâm nhiều của các Doanh nghiệp xin vào đầu tư xây dựng nhà máy và lắp đầy các dự án thuộc Cụm công nghiệp Bình thành và hiện nay UBND tỉnh đã quy hoạch định hướng mở rộng 20ha nối liền cụm công nghiệp Bình Thành theo hướng Đông 10ha và hướng Tây 10ha.

- Đối với cụm Công nghiệp Tân Thạnh tuy chưa quy hoạch chi tiết được duyệt (đã có quy hoạch định hướng) nhưng đã có 02 nhà đầu tư vào thực hiện các dự án do huyện kêu gọi đầu tư, hiện nay được rất nhiều nhà đầu tư quan tâm để thực hiện dự án. Huyện có liên hệ các ngành Tỉnh hỗ trợ trong việc quy hoạch chi tiết, xin chủ trương kinh phí để thực hiện hạ tầng và thành lập Cụm công nghiệp Tân Thạnh để kêu gọi đầu tư trong thời gian tới.

#### **2. Khó khăn và nguyên nhân:**

- Cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển Cụm công nghiệp chưa đủ hấp dẫn để thu hút các nhà đầu tư bỏ vốn đầu tư hạ tầng, cũng như đầu tư sản xuất, kinh doanh trong Cụm công nghiệp. Do khó khăn về vốn đầu tư, kinh phí hỗ trợ, việc di dời các doanh nghiệp vào CCN còn gặp nhiều khó khăn, phần lớn không có hệ thống xử lý nước thải tập trung, do vậy vấn đề ô nhiễm môi trường vẫn chưa được giải quyết dứt điểm.

- Các dự án trong cụm công nghiệp Bình Thành chủ yếu là các ngành thủy sản, vì vậy phát triển công nghiệp phụ thuộc nhiều vào ngành. Do đó không có tính thay thế ngành nghề, thủy sản gặp khó khăn sẽ ảnh hưởng đến tốc độ phát triển kinh tế của Huyện.

- Cụm công nghiệp Bình Thành không có hệ thống xử lý nước thải chung, chỉ có xử lý nước thải cho từng dự án riêng nên quản lý các chất thải của các nhà máy gây môi trường gặp nhiều khó khăn.

- Công tác quản lý hoạt động trong cụm công nghiệp còn nhiều lỏng lẻo, chưa có bộ phận quản lý chung, nhằm kịp thời giải quyết những khó khăn của doanh nghiệp, cũng như những sai phạm trong sản xuất như: môi trường, lao động, tiền lương, an ninh trật tự, PCCC ...

- Việc kêu gọi đầu tư hạ tầng đến nay chưa có đơn vị nào để đầu tư hạ tầng vào cụm công nghiệp Tân Thạnh. Do kinh phí rất lớn nên các nhà đầu tư ngần ngại trong việc đầu tư hạ tầng. Nếu để các nhà đầu tư thỏa thuận người dân tự mua đất để đầu tư các dự án trong cụm thì khâu quản lý về hạ tầng gặp rất

nhiều khó khăn.

#### **IV. Định hướng và giải pháp phát triển thời gian tới:**

##### **1. Cụm công nghiệp Tân Thạnh:**

Giữ nguyên quy hoạch định hướng giai đoạn 2011 – 2020 tại Quyết định số 1175/QĐ-UBND.HC ngày 24/12/2012 với diện tích 74,374 ha. Tiếp tục kêu gọi đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Tân Thạnh theo tinh thần Công Văn số 1796/VPUBND-KT, ngày 05/9/2019 của Văn Phòng UBND Tỉnh về việc thành lập và đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCC Tân Thạnh, huyện Thanh Bình

##### **2. Mở rộng Cụm công nghiệp Bình Thành:**

Theo quy hoạch định hướng giai đoạn 2011 – 2020 tại Quyết định số 1175/QĐ-UBND.HC ngày 24/12/2012 có Quy hoạch bổ sung 20ha. Tuy nhiên thời điểm hiện nay chưa có nhà đầu tư, xét thấy việc bổ sung quy hoạch 20ha tại cụm công nghiệp Bình Thành chưa khả thi với giai đoạn hiện nay. Đề xuất bỏ quy hoạch định hướng đối với 20 ha mở rộng tại cụm công nghiệp Bình Thành.

#### **V. Đề xuất, kiến nghị:**

Đề nghị Sở Công thương hỗ trợ kêu gọi đầu tư hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Tân Thạnh theo tinh thần Công Văn số 1796/VPUBND-KT, ngày 05/9/2019 của Văn Phòng UBND Tỉnh về việc thành lập và đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCC Tân Thạnh, huyện Thanh Bình.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quy hoạch định hướng các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2011-2020./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Công thương Tỉnh;
- CT và các PCT/UBND Huyện;
- Phòng KT-HT;
- LĐVP;
- Lưu: VT, Trc.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Văn Đối**